
 

Министерство образования  и науки  Республики Дагестан 

Государственное казенное общеобразовательное учреждение  Республики Дагестан  

«Самилахская  средняя общеобразовательная  школа Хунзахского района » 

368083, Республика Дагестан, Кумторкалинский район, п/о Аджидада, с. Самилах 

Тел. 8 (989) 450 - 94 - 70, e-mail: samilakhskaya@mail.ru 

ИНН 0516008490 ОГРН 1020502233069 

 

№ 14/2                                                                               «03» марта 2023г.    

 

«О снижении бюрократической нагрузки на учителей» 

 

           На основании письма Минобрнауки РД от 13.09.2022 №06-12454/66-

08/22 «О снижении бюрократической нагрузки» в соответствии с приказом 

6.1 ст.47 Ф3 от 29.12.12г. №273-Ф3 «Об образовании в РФ» приказом 

Минпросвещения России от 21.07.2022г. «об утверждении перечня 

документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 

работниками при реализации основных общеобразовательных программ» 

Приказываю: 

1. Уменшить нагрузку на учителей, связанную с составлением 

документации. 

2. Перечень документаций, подготовка которой осуществляется 

педработниками при реализации ООП: 

1) Рабочая программа учебного предмета, учебного курса (в том числе 

внеурочной деятельности) 

2) Журнал учета успеваемости 

3) Журнал учета занятий по внеурочной деятельности 

4) План воспитательной работы (для педработников, осуществляющих 

функции классных руководителя). 

5) Характеристика на обучающихся (по запросу) 

3. Обсудить вопрос о снижении бюрократической нагрузки на учителей 

на педсовете. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                               / М.М.Алиева/ 


